

Min Sanning

2021-02-13

Straff och belöning

Tänk Dig att penningvärdet nedskrivs vart tionde år så mycket att kronans värde halveras. Det vill säga att om jag vill köpa samma sak vid de två tillfällena så behöver man betala dubbelt så mycket efter tio år. Se värdeförändringen i ovanstående tabell:

årtal	penningvärde
1945	5
1950	7,5
1960	15
1970	30
1980	60
1990	120
2000	240
2010	480
2020	960

Tabellen visar att fem kronor 1945 motsvarar idag 960:- kronor år 2021.

Som Kjell tidigare berättat så stal han en fem kronors sedel ur sin morfars portmonnä 1945, nio år gammal. Han hade tänkt sig att gå ner till godisaffären i porten bredvid. När man ser summans värde idag förstår man att det inte var normalt för en nio-åring att komma in och handla med ett så stort belopp i sin ficka. Det sannolika är att affärsinnehavaren varskodde Kjells morfar varför morfar fick tillbaka den sedel han tidigare haft i sin plånbok. Kjell fick skämmas inför familj och syskon och han fick ett straff men har glömt bort detta. Förhållandet till mormor och morfar förändrades dock inte något.

1954 var Kjell under sommarlovet på besök på Sveavägen. Morfar var sedan 1950 bortgången och mormor bodde ensam med en hyresgäst från Perstorp, prästens son Ulf, som studerade vid KTH.

En skolkamrat, Kristina, från Hästveda hade sina föräldrar på Klubbbacken i Mälarhöjden men, studerade i Hässleholm och under studietiden boende hos sina morföräldrar i Hästveda. Utmed Hässleholms perronger stod tåget mot Helsingborg sida vid sida med tåget mot Hästveda utmed grannperrongen. De båda studerade på Högre allmänna läroverket i Hässleholm och såg varandra där men tog aldrig kontakt. I väntan på avgång pratade de båda genom de neddragna fönsterrutorna med varandra. Kristina var intresserad av Kjell och detta ledde till att de under sommarlovet 1952 en gång träffades uppe i Stockholm. Kjell bjöd Kristina på bio och därefter åkte de hem till Kristinas föräldrahem men eftersom föräldrarna var bortresta blev de bjudna på kvällsmat hos Kristinas mosters familj några lägenheter högre upp i samma hus. När uppbrottet

Min Sanning

2021-02-13

Straff och belöning

skedde visade det sig att Kjell missat sista spårvagnen. Han kom därför hem osedvanligt sent/tidigt till Sveavägen. Mormor satt i köket och var väldigt orolig för sin dotterson. Han fick veta hur orolig hon varit och påtalade att var Kjell på besök hos henne fick han hålla sig till familjens tider. Under hela vistelsen talade mormor inte med Kjell mer än nödvändigt. Kristina såg Kjell en gång 1956 på Hornstull och de kastade blickar på varandra men Kjell avstod från att närma sig på grund av att han var i sällskap med en annan värnpliktig. Fegt kan man tycka.

1976 – 1977 arbetade Kjell som busskonduktör på SJ:s bussar under helger han var ledig från försvaret. Området som trafikerades var norrgående linjer med utgångspunkt Norra Bantorget. Konduktören hade sin sittplats vid bakre dörren. Han var utrustad med en väska, hängande på magen, avsedd för pengar. Väskans framsida hade rör ihopsatta avsedda för mynt vilka man fyllde på ovanifrån och genom en tryckning på en axel under rören matade man ut de mynt man gav tillbaka till resenären. Dessutom hade man i vänster hand en kassaapparat som också spottade ut en biljett avsedd för resenären. Efter dagens slut lämnades varje apparat in till ekonomiavdelning med en avräkningslapp och pengar.



Min Sanning

2021-02-13

Straff och belöning

Bilden visar ingången till Ulriksdals Kapplöpningsbana.

En gång just efter det att maskinen varit inlämnad för service var det galopp på Ulriksdal. Mycket människor transporterades från Norra Vid inlämningen redovisade Kjell 100 kronor mer än räkneverket hade räknat fram. Troligen hade man vid återlämnat skrivit felaktiga ingångsvärde på räkneverket. Många år senare begärde Kjell ett anställningsintyg och blev då förvånad när representanten för personalavdelningen sa: "Åh! Var det Du!" när han funnit fram Kjells akt. Detta blev en slags belöningen för den rättmätiga redovisningen.

Nedanstående fil beskriver en del från den tiden.

https://sok.stadsarkivet.stockholm.se/Bildarkiv/Egenproducerat/Kommuntrycket/KTR0397_018_ps.pdf

Pappa Arne skulle fylla år och Kjell som var 20 år köpte en flaska likör för att gratulera med samtidigt som han följde rutinen att köpa smör och ost som gjordes varje gång han åkte hem efter veckans studier. Tullen gjorde sitt arbete och lade beslag på flaskan. Han var ju inte myndig och borde själv förstått eller vara insatt i reglerna tyckte tulltjänstemannen. Vad det blev med present förtäljer inte historien därför fickorna var tomma.

.